
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 60 del 08-05-25 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 
DETERMINAZIONE  SETTORE III 

SERVIZI AL TERRITORIO 
 

Servizio: SERVIZIO SUAP E POLIZIA AMMINISTRATIVA 
 

Numero  160   Del  08-05-25  
  

Oggetto:  

 
Premesso che Domenica 18 Maggio 2025 si svolgerà la tradizionale Fiera di Primavera 
istituita con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 28.05.2001; 
 
Richiamati: 
 il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al 

settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 Marzo 1997 n. 
59”; 

 la Legge Regionale  n.12/99 “Norme per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche in attuazione del D. Lgs.vo 114/98”; 

 la Deliberazione Giunta Regionale n. 1368 del 26 Luglio 1999 “Disposizioni per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 12/99” e 
s.s.m.i.; 

 il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina del commercio su aree 
pubbliche approvato con Delibera C.C. n. 20 del 15/03/2018; 

 il vigente Regolamento delle Fiere di Primavera e di Ottobre, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 28/05/2001. 

 
Dato atto che:  
- la sopra richiamata Delibera G.R. n. 1368/1999 prevede, ai fini dell’assegnazione 

temporanea dei posteggi in occasione di Fiere, la possibilità per i Titolari di 
autorizzazione per il commercio su aree pubbliche di presentare al Comune, 
almeno sessanta giorni prima della manifestazione, domanda di partecipazione o, 
in alternativa, comunicazione di partecipazione alla spunta entro il 31 Gennaio di 
ogni anno;  

- le comunicazioni consentono di occupare i posteggi liberi decorsi trenta giorni 
dalla data di presentazione. In tal caso l’operatore verrà collocato in coda alla 
graduatoria vigente fino all’aggiornamento della medesima;  

 
Ritenuto quindi necessario, in occasione della Fiera di Primavera e sulla base delle 
domande e delle comunicazioni presentate entro la tempistica prevista, redigere una 
graduatoria nel rispetto seguenti criteri:  

1^ criterio: maggior numero di presenze;  
2^ criterio: anzianità di esercizio dell’Impresa comprovata dalla durata 

dell’iscrizione – quale Ditta attiva – nel Registro delle Imprese tenuto 

FIERA DI PRIMAVERA EDIZIONE 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIE POSTEGGI- 
DOMANDE E COMUNICAZIONI 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 60 del 08-05-25 - Pag. 2 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

conto di quanto stabilito dal punto c-bis dell’allegato alla sopra 
richiamata Delibera G.R. n. 1368/1999 e s.s.m.i.;  

 
Vista inoltre la Delibera G.R.  n.  21 del 14.01.2001 “Disciplina del commercio su aree 
pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta di cui all’Allegato alla 
Deliberazione di Giunta 1368/1999” con la quale si dispone che: 
- le comunicazioni per la partecipazione alla spunta utilizzate per la formazione 

delle graduatorie attualmente vigenti mantengono la loro efficacia fino a diversa 
segnalazione da parte dell’interessato, salvo l’assenza per tre anni consecutivi 
dalla manifestazione per cui la medesima è stata presentata;  

- le comunicazioni consentono di occupare i posteggi liberi decorsi trenta giorni 
dalla data di presentazione; in tal caso l’operatore verrà collocato in coda alla 
graduatoria vigente fino all’aggiornamento della medesima;  
 

Considerato che: 
 entro il termine previsto dalla normativa sopra richiamata, sono pervenute n. 13 

(tredici) domande di partecipazione alla Fiera e n. 2 Domande pervenute fuori il 
termine previsto dalla normativa e n. 1 domanda irricevibile in quanto non 
presentata attraverso le modalità previste dalla normativa vigente; 

 occorre inoltre procedere all’aggiornamento della graduatoria spuntisti 
attualmente vigente con l’inserimento di 5 (cinque) nuove comunicazione di 
partecipazione nel frattempo pervenute e n.1 pervenuta fuori il termine previsto 
dalla normativa.  

 
Precisato inoltre che, come previsto dalle disposizioni normative sopra richiamate, non 
devono essere inseriti in graduatoria gli esercenti che non risultano più iscritti al 
Registro Imprese o quelli che hanno maturato, per la manifestazione in oggetto, 
un’assenza per tre anni consecutivi. 
Viste pertanto le graduatorie degli operatori non in concessione di posteggio redatta 
sulla base dei criteri sopra specificati, allegate alla presente quali parti integranti e 
sostanziali (All. A “Graduatoria Domande” e  All. B “Graduatoria Spuntisti”) e ritenuto 
necessario approvare le medesime, fatte salve eventuali successive modifiche a seguito 
del completamento della verifica requisiti o presentazione di osservazioni da parte degli 
operatori interessati; 
 
Richiamati:  

- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024, n. 1 del 7/01/2025, n. 6 del 28/02/2025 e 

n. 10 del 27/03/2025 di nomina dei titolari degli incarichi di elevata qualificazione, 
della relativa decorrenza e di nomina degli incaricati della loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 47 e 49 del 23/12/2024, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente la nota 
di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di 
previsione relativi al triennio 2025-2027; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 60 del 08-05-25 - Pag. 3 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del PIAO per il triennio 2025-
2027 n. 35 del 27/03/2025, ed eventuali aggiornamenti in corso di esercizio; 

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e le relative disposizioni 
integrative e correttive introdotte con D. Lgs. 31/12/2024, n. 209; 

- l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 9/04/08, n. 81, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 
“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1/07/2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla L. 3/08/2009, n. 102, in materia di pagamenti e loro coerenza 
con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle 
attività di una pubblica amministrazione; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di: 
 
1. approvare, in occasione della Fiera di Primavera che si svolgerà Domenica 18 

Maggio 2025, le graduatorie allegate al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali (All. A “Graduatoria Domande” - All. B “Graduatoria Spuntisti”) per 
l’assegnazione temporanea dei posteggi eventualmente non occupati. Rimangono 
salve eventuali successive modifiche a seguito del completamento della verifica dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente o presentazione di osservazioni da parte 
degli operatori interessati che dovranno pervenire entro e non oltre sette giorni dalla 
pubblicazione della medesima. 

2. pubblicare la graduatoria in oggetto all’albo pretorio on-line del Comune fino al 
termine della Fiera stessa; 

3. dare atto che l’operatore commerciale al quale viene riconosciuto il diritto 
all’assegnazione del posteggio non può rinunciarvi, pena la perdita del conteggio 
della presenza.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Bocconi Lara 

(documento firmato digitalmente ai 
sensidell’art.21 del Decreto Lgs. 

82/2005) 
 

 


